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Wybrane zagadnienia ochrony dziedzictwa 
kulturowego zespołu architektonicznego 
Jaszowiec w Ustroniu
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Artykuł podejmuje temat ochrony dzie-
dzictwa kulturowego zespołu archi-
tektonicznego Jaszowiec w  Ustroniu, 

który w  ostatnich latach przeżywa okres 
stagnacji i  braku całościowej wizji na 
przyszłość.

Celem pracy jest zwrócenie uwagi na 
obecne problemy, ale również szanse zespołu 
wczasowego. Priorytetem jest utrzymanie 
jego pierwotnego charakteru, a  zarazem 
dostosowanie go do współczesnych potrzeb.

Metoda badawcza to studium przypadku, 
oparte na autorskich badaniach architekto-
nicznych in situ oraz obserwacji zachodzących 
przemian przez kilka ostatnich dziesięcioleci.

Inspiracją do podjęcia tematu jest tocząca 
się w  środowiskach architektonicznych, 
samorządowych i  deweloperskich dyskusja 
na temat przyszłości dużych zespołów wcza-
sowych z  okresu PRL. Na pozór sprzeczne 
interesy stron wymagają procesu poznania 
problemu, dyskusji, badań i  analiz prowa-
dzących do sformułowania wniosków, tak 
aby zespoły te mogły dobrze funkcjonować 
w zmieniających się realiach, ale nie zatraciły 
swoich wartości. Należy dodać, że powojenna 
architektura modernistyczna coraz częściej 
uznawana jest w  środowisku architektonicz-
nym za zabytkową i powinna być objęta szcze-
gólną troską.

Istnieje wiele form ochrony dziedzictwa 
kulturowego, począwszy od działań praw-
nych po konkretne metody konserwatorskie. 
Do działań prawnych zaliczyć możemy: wpis 
do rejestru zabytków lub ewidencji gminnej, 
utworzenie parku kulturowego czy uznanie za 
pomnik historii. Możliwe jest także ustalenie 
ochrony w MPZP (miejscowym planie zago-
spodarowania przestrzennego). Do działań 
konserwatorskich zaliczyć możemy: rewalo-
ryzację, konserwację, restaurację, adaptację 
czy wreszcie modernizację. Należy powie-
dzieć również o  pojęciu rewitalizacji, które 

integruje działania społeczne oraz gospo-
darcze lub przestrzenno-funkcjonalne, 
lub techniczne, lub środowiskowe. Dobór 
odpowiednich metod działania wymaga 
szczegółowej analizy danego przy-
padku, a  następnie sformułowania wnio-
sków i  wytycznych konserwatorskich oraz 
projektowych.

Wszczęcie postępowania wpisu do reje-
stru zabytków Zespołu sanatoryjno-uzdro-
wiskowego Ustroń Zawodzie w  2023 r. 
dowodzi, że interdyscyplinarne działania 
specjalistów rozpoczynają proces świadomej 
transformacji cennych zespołów architekto-
nicznych. A  przecież zespół wypoczynkowy 
w  Ustroniu Jaszowcu to pierwszy w  Polsce 
całościowo zaprojektowany i  zrealizowany 
w  latach 1961–1970 kompleks tego typu. 
Miał stać się wzorem do naśladowania dla 
kolejnych inwestycji w kraju i tak się też stało 
(Zawodzie), mimo że nie wszystkie elementy 
projektu zostały zrealizowane. Po okresie 
prosperity ośrodków wczasowych będących 
we władaniu przedsiębiorstw państwowych 
nastał okres prywatyzacji i  przekształceń. 
W wyniku braku ochrony prawnej oraz jedno-
litej wizji władz samorządowych zespół archi-
tektoniczny poddany został miejscowym 
działaniom inwestorów prywatnych. Zagra-
żają one spójności założenia i zdaniem autora 
należy podjąć analizę dotychczasowych dzia-
łań w  celu sformułowania założeń ochrony 
wartości architektonicznych i dziedzictwa kul-
turowego zespołu Jaszowiec.

W obliczu tych problemów należy sformu-
łować pytania badawcze:

•  Jak zapobiec dalszej dezintegracji zespołu 
architektonicznego?

•  Jak chronić istniejące obiekty?
•  Czy jest szansa na przywrócenie utraco-

nej infrastruktury oraz powstanie nowych 
obiektów niezbędnych do funkcjonowa-
nia zespołu?
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Rys historyczny
Idea zagospodarowania doliny Jaszowca 

narodziła się w  końcu 1959 roku, kiedy 
to Wojewódzka Pracownia Urbanistyczna 
w ramach prac przy Planie Ogólnym podjęła 
próbę skoordynowania zamierzonych inwe-
stycji wczasowych. Z uwagi na brak wcześniej-
szych wzorców plan budowy kompleksowej 
dzielnicy wczasowej wraz z usługami zdecy-
dowano się poprzedzić zamkniętym konkur-
sem architektonicznym. Założenia i wytyczne 
zostały rozpisane przez Oddział Katowicki 
SARP. Do udziału w zaproszono 3 zespoły pro-
jektowe, z których zwycięski stanowił zespół 
architektów w  składzie: Czesław Kotela, 
Irena Kotela, Zygmunt Winnicki oraz Jerzy 
Winnicki, który na etapie realizacji został 
głównym projektantem. Podsumowaniem 
werdyktu jury było sformułowanie: „Całość 
pracy wyróżnia się układem przestrzennym 
dającym wyraz dobrze skomponowanego 
osiedla, niemonotonnego, dobrze związa-
nego z  siecią komunikacji i  układem terenu” 
[1]. Autorzy zaprojektowali 3 typy budynków 
(gronowe, pasmowe i  blokowe), lokalizując 
je na południowych stokach Równicy ponad 
doliną rzeki Jaszowiec, która dotąd zabudo-
wana była zaledwie kilkoma gospodarstwami 
rolnymi oraz przedwojennym modernistycz-
nym ośrodkiem należącym do huty „Pokój” 
[2, 4]. Niejako poza konkursem projektowany 
jest również budynek ZNP „Dom Nauczy-
ciela”, którego autorami są Henryk Buszko 
i Aleksander Franta. Charakterystyczny rzut 
obiektu widnieje już na planie sytuacyjnym 
pracy konkursowej (rys. 1.).

Założeniem koncepcji jest wpisanie obiek-
tów w  kontekst krajobrazu, tak aby go nie 
zdominować, ale jednocześnie wykorzystać 
jego walory. Obiekty charakteryzuje mak-
symalny kontakt z  przyrodą i  krajobrazem 
poprzez południową ekspozycję wszystkich 
pokoi hotelowych [3]. Widoczne jest to we 
wszystkich zaprojektowanych typach budyn-
ków. Najbliżej ujścia potoku Jaszowiec do 
Wisły zaplanowano budowę domów wcza-
sowych, tzw. gronowców, w  których niskie 
piętrowe pawilony mieszkalne kaskadowo 
spływają ku dołowi, łącząc się korytarzami 
z  częścią techniczną. W  centralnej części 
umiejscowiono piętrowe podłużne ośrodki 
zwane pasmowymi, składające się z  2 rów-
noległych, dwukondygnacyjnych budynków, 
połączonych ze sobą przeszklonym koryta-
rzem. U źródeł Jaszowca w najwyższej części 
doliny usytuowano zwarte ośrodki wczasowe 
zwane blokowymi lub wielotraktowymi.

W projekcie zespołu wczasowego zarezer-
wowano miejsce na 15 boisk do gier zespoło-
wych (siatkówka, koszykówka, piłka nożna), 
4 korty tenisowe, zespół basenów kąpielo-
wych, place zabaw dla dzieci oraz otwarte 
zimowe lodowisko. Miała też powstać muszla 
koncertowa [4, 5]. Obiekty sportowe jednak 
nie zostały zrealizowane, co podaje się jako 

Rys. 1. Plan zagospodarowania dzielnicy wczasowej; źródło: [3]

Rys. 2. Dom wczasowy „Kolejarz” w jego pierwotnej formie; źródło: fot. autora, lata 80. XX w.

Rys. 3. Zespół 6 obiektów tzw. blokowych, jeszcze w integralnej formie;  
źródło: fot. autora, 2018 r.

przyczynę problemów osiedla na wszystkich 
etapach jego funkcjonowania. Zmiany po 
1989 roku, tzn. upadku PRL i  przejściu Pol-
ski do gospodarki rynkowej, spowodowały, 
że wiele ośrodków wypoczynkowych zmie-
niło swoją strukturę i funkcjonowanie. Nowa 
epoka przyniosła dezintegrację zespołu jako 
funkcjonalnej całości. Przekształcenia wła-
snościowe przybrały charakter żywiołowy. 
Jako że domy wczasowe należały do różnych 
przedsiębiorstw państwowych, poszczególne 
fragmenty całości prywatyzowano oddziel-
nie i  w  różnym czasie, tworząc nowe spółki 
lub oddając w ręce prywatnych inwestorów. 

Działania te spowodowały stopniową dezin-
tegrację modelowo zaprojektowanego osie-
dla, a proces przekształceń nie był w żaden 
sposób koordynowany [5]. 

Modernizacja
Pierwsze modernizacje budynków zespołu 

rozpoczęły się niebawem po zakończeniu 
budowy. Przykładem mogą tu być górne 
tarasy obiektów typu blokowego, które suk-
cesywnie były zabudowywane i  włączane 
w powierzchnię użytkową obiektu. Te zmiany 
funkcjonalne nie wpłynęły znacząco na bez-
kompromisowe formy obiektów (rys. 2., 3.). 
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architektonicznego Jaszowiec. Jest wyrazem 
współczesnej mody na projektowanie obiek-
tów oderwanych od kontekstu, „uniwersal-
nych”, co nie znaczy, że ponadczasowych.

Rewaloryzacja
Układ urbanistyczny zespołu projekto-

wany był jako jednorodna struktura, samo-
wystarczalna, jeśli chodzi o  dostępność 
usług. Układ komunikacyjny przewidziany był 
głównie pod autokary, co wiązało się ze spe-
cyfiką wypoczynku w PRL. Mała ilość miejsc 
parkingowych wynikała również z  topogra-
fii terenu i  trudności związanych z  lokaliza-
cją parkingów. Obecnie stanowi to poważny 
problem Jaszowca. Dyskusyjna jest również 
kwestia dostępności pieszej obiektów oraz 
ich wzajemne skomunikowanie. Sieć ście-
żek, które z  czasem zostały porozrywane 
w  związku z  prywatyzacją gruntów, stała 
się niewystarczająca. W  roku 2020 podjęto 
próby rewaloryzacji oraz uzupełnienia sieci 
ciągów pieszych w okolicach „Domu Nauczy-
ciela” prowadzących w  kierunku DW „Bar-
bara”. Dobrze wkomponowane w  zbocze 
alejki, ścieżka edukacyjna dla dzieci oraz miej-
sca służące do wypoczynku stały się atrak-
cją dla użytkowników sąsiednich obiektów 
oraz przyjezdnych (rys. 5.). Warto dodać, że 
do budowy ciągów pieszych wykorzystano 
ponownie kamienne płyty z  oryginalnych 
chodników (reusing), uzupełniając je o nowe 
materiały. Łącząc tradycję i  współczesność, 
uzyskano wrażenie autentyczności. Dodat-
kowo wzdłuż ul. Wczasowej powstały nowe 
chodniki oraz skatepark (rys. 6.).

Adaptacja
Interesującą próbą ratowania obiektów 

Jaszowca jest przykład DW „Barbara” (typ 
liniowiec), który został zaadaptowany na 
obiekt apartamentowy, stając się wspólnotą 
mieszkaniową właścicieli. Mimo że obiekt 
nie jest już dostępny dla szerokiego grona 
wczasowiczów, a  jedynie dla grona właści-
cieli lokali mieszkalnych, to jego nowa funkcja 
nie stoi w  sprzeczności z  pierwotną. Należy 
podkreślić, że forma zewnętrzna została 
zachowana w  całości, uzupełniona jedy-
nie o nowoczesne elementy, jak na przykład 
szklane balustrady.

Dewastacja
Mimo że zmiana sposobu użytkowania 

obiektu powoduje brak dostępności dla szer-
szej grupy użytkowników, należy uznać takie 
działania za korzystne pod kątem ochrony 
dziedzictwa kulturowego. Bliźniaczy obiekt 
DW „Zagłębie” niestety nie miał tyle szczę-
ścia. Źle zarządzany, opuszczony, popadł 
w ruinę i został rozebrany w 2019 roku [6].

Do grupy negatywnych zjawisk i  działań 
należy zaliczyć również los Ośrodka Usłu-
gowego Jaszowca, który niegdyś był sercem 
całego założenia (rys. 7., 8.). Jego lokalizacja 

Rys. 4. Dom wczasowy „Juhas” w trakcie modernizacji; źródło: fot. autora, 2023 r.

Do kompleksowych działań modernizacyj-
nych już w  XXI w. należy zaliczyć przykłady 
obiektów „Dom Nauczyciela” i  „Kolejarz”. 
Modernizacja objęła tu zarówno elewa-
cje, jak i układ funkcjonalny budynków. Oba 
zachowały swoją pierwotną bryłę, a  zmiany 
pozwoliły dostosować je do współczesnych 
standardów. Pierwotna modernistyczna 
forma budynków oraz zastosowanie współ-
czesnych materiałów i  rozwiązań technicz-
nych, również w  projektowaniu wnętrz, 
tworzą wrażenie harmonijnej całości. 
Pomimo drobnych zmian, jak np. likwidacja 

pasmowych balkonów „Nauczyciela”, odbiór 
inwestycji jest pozytywny. Podobnie dodany 
na bocznej elewacji szyb windowy w „Koleja-
rzu” nie dysonuje z jego pierwotną formą.

Diametralnie inny charakter mają jed-
nak najnowsze plany modernizacji obiektów 
Jaszowca przez deweloperów. Realizowana 
właśnie koncepcja rozbudowy domu wcza-
sowego „Juhas” zakłada całkowitą zmianę 
bryły budynku (rys. 4.) oraz dodanie bliźnia-
czego obiektu w bezpośrednim sąsiedztwie. 
Zastosowana współczesna stylistyka nawet 
nie próbuje nawiązać do stylistyki zespołu 

Rys. 5. Rewaloryzacja ciągów komunikacyjnych; źródło: fot. autora, 2022 r.

Rys. 6. Skatepark i nowe trakty piesze przy ul. Wczasowej; źródło: fot. autora, 2022 r.
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ideą, ale z  zastosowaniem współczesnych 
materiałów i  ponadczasowych rozwiązań, 
a  wnętrza oraz pokoje hotelowe zostały 
zmodernizowane do dzisiejszych standar-
dów. Ten wizerunek wydaje się przyciągać 
klientów, dzięki czemu działanie tych obiek-
tów nie jest zagrożone. Przeciwieństwem są 
obiekty, które nie doczekały się zdecydowa-
nych modernizacji. Obecnie działają podobnie 
jak pierwotnie, natomiast ich stan techniczny 
pozostawia wiele do życzenia. Złe zarzą-
dzanie, w  tym głównie brak działań moder-
nizacyjnych i  remontowych, może wkrótce 
doprowadzić do zaprzestania działalności 
w tych obiektach.

Współcześni badacze architektury 
dostrzegają na tym polu również inny pro-
blem, którym jest złe postrzeganie spuścizny 
PRL, w tym również architektury. Jedynie nie-
liczni właściciele takich obiektów doceniają 
ich wartość architektoniczną, traktując ją jako 
wyróżnik. Istnieje szansa, że badania naukowe 
i  propagowanie tematyki ochrony dziedzic-
twa kulturowego modernizmu odmienią 
sposób jego postrzegania przez ogół spo-
łeczeństwa. Działania te należy prowadzić 
w  trybie pilnym, ponieważ obiekty nie pod-
legają żadnej formie ochrony, ulegają powol-
nej destrukcji lub są przez nowych właścicieli 
w znacznym stopniu przebudowywane [7, 8]. 

Okazuje się, że prawdziwe zagrożenie 
pochodzi obecnie ze strony deweloperów, 
którym zależy na intensyfikacji zabudowy 
i miejsc noclegowych [9, 10]. Ich rozumowanie 
nie do końca daje się logicznie wytłumaczyć, 
gdyż zdaniem autora problemem Jaszowca 
nie jest tak naprawdę brak miejsc noclego-
wych, ale brak turystów, brak zainteresowa-
nia miejscem, które z winy szeregu czynników 
zostało doprowadzone do obecnego stanu 
zaniedbania czy niedoinwestowania. To rów-
nież wynik działań władz lokalnych, które 
dopuściły do prywatyzacji i „adaptacji”, a tak 
naprawdę dewastacji ośrodka usługowego, 
bez którego dzielnica przestaje działać jak 
jednorodny organizm.

Wnioski
W celu ochrony dziedzictwa kulturowego 

Jaszowca należy podjąć szereg zdecydo-
wanych działań, takich jak: wpis zespołu do 
rejestru zabytków oraz wykonanie Studium 
Rewitalizacji i Rozwoju Dzielnicy Wczasowej, 
w którym znalazłyby się wytyczne dotyczące:

•  ochrony integralności zespołu architek-
tonicznego poprzez zahamowanie przy-
padkowych inwestycji zaburzających jego 
kontekst krajobrazowo-kulturowy;

•  ochrony walorów architektonicznych 
oraz metod konserwacji, adaptacji, 
modernizacji budynków zespołu archi-
tektonicznego, z uwzględnieniem specy-
fiki i  potencjału trzech głównych typów 
obiektów hotelowych, tzn.: liniowych, 
gronowych i blokowych;

Rys. 7. Projekt elewacji południowej centrum usługowego; źródło: [3]

Rys. 8. Centrum usługowe w momencie zakończenia budowy; źródło: archiwum rodzinne

nie była przypadkowa, gdyż był położony 
centralnie w  osiedlu, a  jednocześnie łatwo 
dostępny dla ruchu turystycznego na tra-
sie Wisła – Równica. Jak głosi uzasadnienie 
sądu konkursowego SARP, zaletą projektu 
było „dyskretne umieszczenie zespołu usług 
komunalnych” [1]. Znajdowały się tam funk-
cje niezbędne dla działania wczasowego 
miasteczka, takie jak: restauracja, kawiar-
nia, poczta, sklepy: ogólnospożywczy oraz 
z art. ogólnoprzemysłowymi, zakłady: szew-
ski, fotograficzny, fryzjerski, wypożyczalnia 
sprzętu sportowego, „Klub” (kino, dom kul-
tury, biblioteka) [2, 3]. W  latach 90. XX w. 
centrum handlowo-usługowe zostało 
sprywatyzowane. Część kulturalna – Klub 
– została przebudowana na obiekt aparta-
mentowy o „tradycyjnych”, kontrastujących 
z modernizmem formach architektonicznych 
(rys. 9.). Reszta założenia stała się obiek-
tem mieszkalnym, który przypadkowo dzie-
lono na części i  adaptowano na potrzeby 

lokali mieszkalnych, pozostawiając jedy-
nie pawilon pocztowy (rys. 10.) – rozebrany 
z  niewiadomych względów w  październiku 
2023 r. Urbanistycznie dawny ośrodek usłu-
gowy odcięto od całości zespołu wczaso-
wego poprzez likwidację traktów pieszych 
oraz oznakowanie: „Teren prywatny – wstęp 
wzbroniony”. Ucierpiała architektura (mon-
taż typowych okien, całkowita zmiana ele-
wacji) oraz urbanistyka (podział czy wręcz 
zamknięcie ciągów pieszych). Z  punktu 
widzenia użytkowników dzielnicy brak funk-
cji usługowo-handlowych jest obecnie szcze-
gólnie dotkliwy.

Podsumowanie
Zdaniem autora istnieje zauważalny zwią-

zek między jakością modernizowanych 
obiektów Jaszowca a  popytem na usługi 
w tych ośrodkach. Przykłady takie jak: „Dom 
Nauczyciela” czy „Kolejarz” zostały prze-
kształcone w  sposób zgodny z  pierwotną 
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STRESZCZENIE:
Artykuł przedstawia obecną sytuację zespołu 
wypoczynkowego w  Ustroniu Jaszowcu. Po 
okresie prosperity ośrodków wczasowych 
będących we władaniu przedsiębiorstw pań-
stwowych nastał okres prywatyzacji i  prze-
kształceń. Zaprojektowany kompleksowo 
w  latach sześćdziesiątych zespół architek-
toniczny w  wyniku braku ochrony prawnej 
oraz jednolitej wizji władz samorządowych 
został poddany miejscowym działaniom inwe-
storów prywatnych. Zagrażają one spójno-
ści założenia i  zdaniem autora należy podjąć 
zdecydowane działania zapobiegające postę-
pującej dezintegracji zespołu architektonicz-
nego. Celem artykułu jest określenie kierun-
ków ochrony wartości kulturowych Jaszowca. 
Najważniejsze postulaty to pilna potrzeba 
wykonania Studium Rewitalizacji i  Rozwoju 
Dzielnicy Wczasowej oraz wpis zespołu do 
rejestru zabytków.

SŁOWA KLUCZOWE: 
ochrona i  konserwacja zabytków, dziedzic-
two kulturowe, architektura wypoczynkowa, 
modernizacja, adaptacja, rewitalizacja

ABSTRACT:
SELECTED ISSUES OF THE CULTURAL HERIT-
AGE PROTECTION OF THE ARCHITECTURAL 
COMPLEX OF JASZOWIEC IN USTROŃ. The 
article outlines the current situation of the 
resort complex in Ustroń Jaszowiec. After 
a  period of prosperity of holiday resorts 
owned by state enterprises, a period of privati-
zation and transformation has followed. The 
architectural complex was designed compre-
hensively in the 1960s. In case of the lack of 
legal protection and a  unified vision of local 
authorities, the complex has been subjected 
to local actions of private investors. They 
threaten the coherence of the assumption 
and, according to the author, decisive actions 
should be taken to prevent the progressive dis-
integration of the architectural complex. The 
aim of the article is to formulate guidelines 
for the protection of the Jaszowiec cultural 
values. The most important demands are the 
urgent need to carry out a Study on the Revi-
talization and Development of the Holiday Dis-
trict and the entry of the complex into the reg-
ister of monuments.

KEYWORDS:
protection and conservation of monuments, 
cultural heritage, leisure architecture, mod-
ernization, adaptation, revitalization

•  zagadnień dostępności obiektów dla 
osób z niepełnosprawnościami;

•  uzupełnienia infrastruktury handlowej, 
usługowej, rekreacyjnej i  sportowej do 
aktywnego wypoczynku;

•  rozwiązania problemów komunikacyjnych 
w zakresie uzupełnienia traktów pieszych;

•  wypracowania rozwiązań komunikacji 
zbiorowej jako alternatywy dla komunika-
cji samochodowej.

Poszczególne działania należy przypi-
sać zainteresowanym stronom na zasadzie 
partycypacji. Środowiska samorządowe, 
deweloperskie oraz architektoniczne muszą 
koordynować swoje działania zgodnie z przy-
jętymi postulatami i zasadami. Kluczowa jest 
oczywiście rola gminy, która może podjąć 
próbę odzyskania strategicznych dla funk-
cjonowania osiedla wczasowego terenów 
i obiektów.

Działania te powinny stać się punktem 
wyjścia do rozwiązywania obecnych proble-
mów dzielnicy Jaszowiec. Zrozumienie tych 
zagadnień to jedyna droga do porozumienia 
i dialogu wszystkich stron zainteresowanych 
dobrem dzielnicy wczasowej Jaszowiec.
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Rys. 9. Centrum usługowe po działaniach prywatyzacyjnych; źródło: fot. autora, 2018 r.

Rys. 10. Budynek poczty – ostatni oryginalny pawilon centrum usługowego;  
źródło: fot. autora, 2017 r.


